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CZĘŚĆ PISEMNA 

Instrukcja dla zdającego 

1. Sprawdź, czy arkusz egzaminacyjny zawiera 15 stron. Ewentualny brak stron lub inne usterki zgłoś

przewodniczącemu zespołu nadzorującego.

2. Do arkusza dołączona jest KARTA ODPOWIEDZI, na której w oznaczonych miejscach:

 wpisz oznaczenie kwalifikacji,

 zamaluj kratkę z oznaczeniem wersji arkusza,

 wpisz swój numer PESEL*,

 wpisz swoją datę urodzenia,

 przyklej naklejkę ze swoim numerem PESEL.

3. Arkusz egzaminacyjny zawiera test składający się z 40 zadań.

4. Za każde poprawnie rozwiązane zadanie możesz uzyskać 1 punkt.

5. Aby zdać część pisemną egzaminu musisz uzyskać co najmniej 20 punktów.

6. Czytaj uważnie wszystkie zadania.

7. Rozwiązania zaznaczaj na KARCIE ODPOWIEDZI długopisem lub piórem z czarnym tuszem/

atramentem.

8. Do każdego zadania podane są cztery możliwe odpowiedzi: A, B, C, D. Odpowiada im następujący

układ kratek w KARCIE ODPOWIEDZI:

9. Tylko jedna odpowiedź jest poprawna.

10. Wybierz właściwą odpowiedź i zamaluj kratkę z odpowiadającą jej literą – np., gdy wybrałeś

odpowiedź „A”:

11. Staraj się wyraźnie zaznaczać odpowiedzi. Jeżeli się pomylisz i błędnie zaznaczysz odpowiedź,

otocz ją kółkiem i zaznacz odpowiedź, którą uważasz za poprawną, np.

12. Po rozwiązaniu testu sprawdź, czy zaznaczyłeś wszystkie odpowiedzi na KARCIE ODPOWIEDZI

i wprowadziłeś wszystkie dane, o których mowa w punkcie 2 tej instrukcji.

Pamiętaj, że oddajesz przewodniczącemu zespołu nadzorującego tylko KARTĘ ODPOWIEDZI. 

Powodzenia! 

* w przypadku braku numeru PESEL – seria i numer paszportu lub innego dokumentu potwierdzającego tożsamość



Zadanie 1. 

Na podstawie fragmentu karty ewidencji czasu pracy ustal liczbę godzin nadliczbowych przepracowanych 

przez pracownika w danym miesiącu. 

A. 12 godzin.

B. 16 godzin.

C. 24 godziny.

D. 28 godzin.

Zadanie 2. 

Pracownik biurowy jest zatrudniony w mieszanym systemie wynagradzania. Jego płaca zasadnicza z tytułu 

umowy o pracę wynosi 4 000,00 zł. Pracownik dodatkowo otrzymuje co miesiąc karnet na siłownię 

o wartości 300,00 zł oraz opłacaną składkę na prywatną opiekę medyczną w wysokości 150,00 zł,

finansowane ze środków obrotowych przedsiębiorstwa. Ile wyniesie miesięczne wynagrodzenie brutto

pracownika po przepracowaniu godzin zgodnie z obowiązującą go normą czasu pracy?

A. 4 450,00 zł

B. 4 300,00 zł

C. 4 150,00 zł

D. 4 000,00 zł

Zadanie 3. 

Na podstawie listy płac nr 05/2017 ustal kwotę do wypłaty, którą pracodawca przeleje na rachunek bankowy 

pracownika oraz kwotę należnej zaliczki na podatek dochodowy, którą przekaże na rachunek bankowy 

urzędu skarbowego. 

Podsumowanie ewidencji czasu pracy Razem (godz.) 

1. 

Czas przepracowany ogółem 180 

w tym: 

w porze nocnej 16 

w godzinach nadliczbowych dodatek – 50% 4 

w godzinach nadliczbowych dodatek – 100% 8 

w dni wolne od pracy 0 

Lista płac nr 05/2017 

Płaca zasadnicza 

Składki  
na ubezpieczenia 

społeczne  
finansowane przez 

pracownika 

Podstawa wymiaru 
składki  

na ubezpieczenie 
zdrowotne 

Podstawa naliczenia 
podatku  

dochodowego 
Podatek dochodowy 

Kwota zmniejszająca 
podatek 

6 000,00 zł 822,60 zł 5 177,40 zł 5 066,00 zł 911,88 zł 46,33 zł 
Składka  

na ubezpieczenie 
zdrowotne

(7,75%) 

Należna
zaliczka na podatek 

dochodowy 

Składka  
na ubezpieczenie 

zdrowotne
(9%) 

Płaca netto 
Ekwiwalent za pranie

odzieży roboczej 
Do wypłaty 

401,25 zł 464,00 zł 465,97 zł 4 247,43 zł 100,00 zł 4 347,43 zł 

Kwota do przelewu na rachunek bankowy 
pracownika 

Kwota zaliczki na podatek dochodowy do przekazania 
na rachunek bankowy urzędu skarbowego 

A. 4 247,43 zł 911,88 zł 

B. 4 347,43 zł 464,00 zł 

C. 4 347,43 zł 911,88 zł 

D. 4 247,43 zł 464,00 zł 
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Zadanie 4. 

Pracownik zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy, który otrzymuje wynagrodzenie w systemie 

akordowym, przepracował w maju obowiązujący go czas pracy zgodnie z normą i wykonał 450 sztuk 

wyrobów, z czego tylko 400 sztuk spełniało normę jakościową. Stawka akordowa wynosi 7,00 zł 

za jednostkę wyrobu wykonanego zgodnie z normą jakościową, a minimalne wynagrodzenie za pracę wynosi 

2 000 zł. Oblicz wynagrodzenie brutto pracownika za maj. 

A. 4 650,00 zł 

B. 3 150,00 zł 

C. 2 800,00 zł 

D. 2 000,00 zł 

Zadanie 5. 

Pracodawca wypłaca pracownikowi wynagrodzenie za pracę z dołu pierwszego dnia każdego następnego 

miesiąca. W styczniu pracownik przebywał przez 5 dni na zwolnieniu lekarskim z tytułu niezdolności 

do pracy spowodowanej chorobą. Pracodawca omyłkowo wypłacił pracownikowi wynagrodzenie za styczeń 

wyższe, niż powinien. W związku z tym pracodawca może 

A. żądać zwrotu nadpłaty wynagrodzenia od pracownika w dowolnym terminie za jego ustną 

zgodą. 

B. potrącić nadpłatę z wynagrodzenia pracownika w dowolnym terminie bez jego zgody. 

C. potrącić nadpłatę z wynagrodzenia za luty 1 marca za pisemną zgodą pracownika. 

D. odliczyć nadpłatę z wynagrodzenia za luty 1 marca bez zgody pracownika. 

Zadanie 6. 

W jakiej wysokości przysługuje rodzinie odprawa pośmiertna po zmarłym pracowniku, który otrzymywał 

stałe miesięcznie wynagrodzenie brutto w kwocie 3 000,00 zł i był zatrudniony u danego pracodawcy przez 

jeden rok? 

A.   3 000,00 zł 

B.   6 000,00 zł 

C.   9 000,00 zł 

D. 18 000,00 zł 
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Zadanie 7. 

Na podstawie danych zawartych w tabeli oblicz kwotę zryczałtowanego podatku dochodowego do urzędu 

skarbowego, jeżeli zleceniobiorca podlega obowiązkowo ubezpieczeniu emerytalnemu i rentowemu z tytułu 

zawartej ryczałtowej umowy zlecenia, a do rozliczania umowy ryczałtowej nie mają zastosowania koszty 

uzyskania przychodów. 

A. 13,00 zł 

B. 13,35 zł 

C. 21,60 zł 

D. 22,00 zł 

Zadanie 8. 

Przedsiębiorstwo zawarło z Adamem Prusem umowę zlecenia, w której ustalono wynagrodzenie 

w wysokości 4 800,00 zł. Zleceniobiorca nie ma innych źródeł dochodów i nie wyraził zgody na objęcie go 

dobrowolnym ubezpieczeniem chorobowym. Ile wyniesie łączna kwota składek na ubezpieczenia społeczne 

finansowana przez zleceniodawcę? 

A. 989,28 zł 

B. 984,48 zł 

C. 866,88 zł 

D. 780,48 zł 

Zadanie 9. 

Student w wieku 21 lat podpisał umowę zlecenia ze zleceniodawcą, z którym nie łączy go stosunek pracy. 

Zleceniobiorca nie wniósł o objęcie go dobrowolnymi ubezpieczeniami. Ile wyniesie kwota do wypłaty dla 

zleceniobiorcy, jeżeli na rachunku do umowy zlecenia przychód brutto wynosi 1 000,00 zł, a koszty 

uzyskania przychodu 20%? 

A. 856,00 zł 

B. 843,00 zł 

C. 846,00 zł 

D. 656,00 zł 

Rozliczenie ryczałtowej umowy zlecenia 

Przychód 
brutto 

Składki na ubezpieczenia społeczne Podstawa  
wymiaru składki 
na ubezpieczenie 

zdrowotne 

Składka na 
ubezpieczenie 

zdrowotne 
(9%) 

Zryczałtowany  
podatek  

dochodowy do 
urzędu skarbowego 

Do  
wypłaty emerytalna rentowa chorobowa razem 

120,00 zł 11,71 zł 1,80 zł 0,00 zł 13,51 zł 106,49 zł 9,58 zł  74,91 zł 

Składki ZUS finansowane przez zleceniodawcę 

Ubezpieczenie 
emerytalne 

Ubezpieczenie 
rentowe 

Ubezpieczenie 
wypadkowe 

Fundusz 
Pracy 

Fundusz  
Gwarantowanych 

Świadczeń  
Pracowniczych 

9,76% 6,5% 1,80% 2,45% 0,10% 
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Zadanie 10. 

Osoba fizyczna mająca prawo do emerytury wykonała w maju 2017 r. dwie umowy zlecenia zawarte 

z różnymi zleceniodawcami: 

 pierwszą od 1 maja 2017 r. na kwotę 2 000,00 zł, 

 drugą od 15 maja 2017 r. na kwotę 5 000,00 zł. 

Z tytułu drugiej umowy zlecenia zleceniobiorca podlegał obowiązkowo ubezpieczeniu 

A. tylko zdrowotnemu.

B. emerytalnemu i rentowemu.

C. emerytalnemu, rentowemu i zdrowotnemu.

D. emerytalnemu, rentowemu, wypadkowemu i zdrowotnemu.

Zadanie 11. 

W jakim terminie zostanie wypłacony pracownikowi zasiłek chorobowy po stwierdzeniu uprawnienia 

do zasiłku, jeżeli płatnikiem jest ZUS? 

A. W terminie przyjętym do wypłaty wynagrodzenia przez zakład pracy.

B. Nie później niż 30 dni od daty złożenia dokumentów niezbędnych do stwierdzania uprawnień

do zasiłku.

C. Po 7 dniach, nie później niż 60 dni od daty złożenia dokumentów niezbędnych do

stwierdzania uprawnień do zasiłku.

D. Po 14 dniach, nie później niż 90 dni od daty złożenia dokumentów niezbędnych do

stwierdzania uprawnień do zasiłku.

Zadanie 12. 

Pracownik w wieku 48 lat w okresie od stycznia do maja 2017 r. przebywał na zwolnieniach lekarskich 

łącznie przez 30 dni. W czerwcu przedstawił kolejne zwolnienie lekarskie za czas niezdolności do pracy od 

01.06.2017 r. do 09.06.2017 r. Zasiłek chorobowy będzie przysługiwał pracownikowi od 

A. 01.06.2017 r.

B. 03.06.2017 r.

C. 04.06.2017 r.

D. 09.06.2017 r.
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Zadanie 13. 

Przy ustalaniu podstawy wymiaru zasiłku chorobowego, dla pracownika będącego na zwolnieniu lekarskim  

w czerwcu 2017 roku należy wyłączyć wynagrodzenie za miesiąc 

A. czerwiec 2016 r. 

B. lipiec 2016 r. 

C. styczeń 2017 r. 

D. luty 2017 r. 

Zadanie 14. 

Pracownik zatrudniony na podstawie umowy o pracę od 01.02.2017 r. dostarczył w maju pierwsze w tym 

roku zaświadczenie lekarskie ZUS ZLA, potwierdzające 10 dniową niezdolność do pracy z powodu choroby. 

Korzystając z danych w tabeli, oblicz wynagrodzenie brutto pracownika za czas choroby. 

A.    736,30 zł 

B.    853,33 zł 

C. 1 066,67 zł 

D. 1 238,51 zł 

Zadanie 15. 

24-letni student dziennikarstwa zawarł z wydawnictwem umowę o dzieło z przeniesieniem na nie prawa 

autorskiego dotyczącego powstałego utworu. Ile wyniesie kwota do wypłaty dla wykonawcy dzieła, jeżeli 

wynagrodzenie ustalono na kwotę 2 000,00 zł brutto? 

A. 1 000,00 zł 

B. 1 640,00 zł 

C. 1 712,00 zł 

D. 1 820,00 zł 

                                                 Rok 2016 Rok 2017 

Miesiąc VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V 

Liczba dni przepracowanych przez 
ubezpieczonego 

13 15 22 22 21 20 21 8 17 23 19 21 

Liczba dni, które ubezpieczony był  
zobowiązany przepracować 

22 21 22 22 21 20 21 21 20 23 19 21 

Okres zatrudnienia luty marzec kwiecień 

Wynagrodzenie brutto pracownika pomniejszone o składki na ubezpieczenia 
społeczne finansowane przez pracownika 

3 200,00 zł 3 200,00 zł 3 200,00 zł 

Dni przepracowane przez pracownika zgodnie z normatywnym czasem pracy 20 23 19 

Procent do wyliczenia wynagrodzenia za czas choroby 80% podstawy wymiaru 
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Zadanie 16. 

Osoba fizyczna rozpoczęła działalność gospodarczą w kwietniu 2016 roku i wybrała opodatkowanie 

w formie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych. W 2017 roku zmieniła formę opodatkowania 

dochodów na zasady ogólne. W jakim najpóźniejszym terminie podatnik miał obowiązek zawiadomić urząd 

skarbowy o zmianie formy opodatkowania? 

A. Do 30 grudnia 2016 roku (piątek). 

B. Do 20 stycznia 2017 roku (piątek). 

C. Do 31 stycznia 2017 roku (wtorek). 

D. Do 20 lutego 2017 roku (poniedziałek). 

Zadanie 17. 

Podatek od towarów i usług jest dochodem 

A. wyłącznie budżetu państwa. 

B. wyłącznie budżetu województwa. 

C. wspólnym budżetu państwa i województwa. 

D. wspólnym budżetu państwa, województwa i powiatu. 

Zadanie 18. 

Podatnik zapłacił 10.05.2017 r. składki na: 

 ubezpieczenia społeczne przedsiębiorcy 812,61 zł, 

 Fundusz Pracy 62,67 zł. 

Na podstawie przedstawionych informacji podstawa opodatkowania ryczałtem od przychodów 

ewidencjonowanych według stawki 5,5% wyniesie 

A. 8 597,00 zł 

B. 8 635,00 zł 

C. 8 634,00 zł 

D. 9 000,00 zł 

Podsumowanie ewidencji przychodów za maj 2017 r.  

Kwota przychodu opodatkowana 
wg stawki 3% 

Kwota przychodu opodatkowana 
wg stawki 5,5% 

Przychody ogółem 

11 000,00 zł 9 000,00 zł 20 000,00 zł 
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Zadanie 19. 

Na podstawie danych zawartych w tabeli, dotyczących rozliczenia podatku VAT w deklaracji VAT-7 za maj 

2017 r. podatnik wykaże nadwyżkę podatku VAT 

A. naliczonego nad należnym 6 745,00 zł

B. należnego nad naliczonym 4 945,00 zł

C. należnego nad naliczonym 5 175,00 zł

D. naliczonego nad należnym 4 945,00 zł

Zadanie 20. 

Podatnik rozliczający się z urzędem skarbowym w formie karty podatkowej, dokonuje rocznego rozliczenia 

podatku, sporządzając deklarację 

A. PIT-11

B. PIT-16

C. PIT-28

D. PIT-36

Zadanie 21. 

Importer paliwa sprzedał w maju 2017 roku 50 000 litrów oleju napędowego. Jaką kwotę akcyzy zapłaci 

sprzedawca, jeżeli nie korzysta ze zwolnienia z akcyzy, a stawka akcyzy na 1 000 litrów wynosi 1 171,00 zł? 

A. 1 171,00 zł

B. 5 855,00 zł

C. 42 699,00 zł

D. 58 550,00 zł

Zadanie 22. 

Jan Nowak prowadzi działalność gospodarczą opodatkowaną w formie karty podatkowej. Od organu 

podatkowego otrzymał decyzję z wymiarem podatku w kwocie 500,00 zł miesięcznie. W dniu 10 marca 

2017 r. zapłacił za siebie składki na: 

 ubezpieczenia społeczne 812,61 zł, 

 ubezpieczenie zdrowotne (9%) 297,28 zł, w tym ubezpieczenie zdrowotne (7,75%) 255,99 zł, 

 Fundusz Pracy 62,67 zł. 

Którą kwotę podatku zapłacił Jan Nowak do urzędu skarbowego za marzec 2017 r.? 

A. 500,00 zł

B. 244,00 zł

C. 203,00 zł

D. 181,00 zł

Dane z rejestrów VAT za maj 2017 r. Wartość netto Podatek VAT 

Sprzedaż opodatkowana stawką 23% 77 000,00 zł 17 710,00 zł 

Zakup opodatkowany stawką 23% 55 500,00 zł 12 765,00 zł 

Sprzedaż opodatkowana podatkiem VAT przez nabywcę (odwrotne obciążenie) 10 000,00 zł 
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Zadanie 23. 

Osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą opodatkowaną na zasadach ogólnych stawką liniową 

19% wpłaca zaliczki na podatek dochodowy miesięcznie. Składki na ubezpieczenia społeczne przedsiębiorcy 

zostały zapłacone i zaksięgowane w koszty w podatkowej księdze przychodów i rozchodów. Ile wyniosła 

zaliczka na podatek dochodowy za marzec 2017 r. obliczona na podstawie danych z tabeli? 

A. 15 200,00 zł

B. 14 439,00 zł

C. 6 198,00 zł

D. 5 444,00 zł

Zadanie 24. 

Osoba fizyczna, prowadząca działalność gospodarczą, wykonała usługę i wystawiła 17.02.2017 r. fakturę 

sprzedaży usług poza terytorium kraju na kwotę 1 000 euro. W dniu 01.03.2017 r. na jej rachunek bankowy 

z tytułu sprzedaży usług wpłynęła kwota 4 430,00 zł. Po rozliczeniu transakcji powstała 

A. ujemna różnica kursowa 25,80 zł

B. ujemna różnica kursowa 39,50 zł

C. dodatnia różnica kursowa 25,80 zł

D. dodatnia różnica kursowa 39,50 zł

Miesiąc 
Dochód  

narastająco  
od początku roku 

Podatek narastająco 
od początku roku 

Zapłacone składki  
na ubezpieczenie zdrowotne  

do odliczenia od podatku (7,75%) 
narastająco od początku roku 

Zapłacona zaliczka 
na podatek  
dochodowy 

styczeń 30 000,00 zł 5 700,00 zł 248,82 zł 5 451,00 zł 

luty 50 000,00 zł 9 500,00 zł 504,81zł 3 544,00 zł 

marzec 80 000,00 zł 15 200,00 zł 760,80 zł 

Tabele kursów walutowych Kod waluty Kurs średni [PLN] 

Tabela nr 031/A/NBP/2017 z dnia 2017-02-16 1 EUR 4,4042 

Tabela nr 032/A/NBP/2017 z dnia 2017-02-17 1 EUR 4,3905 
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Zadanie 25. 

Czynny podatnik VAT, rozliczający się z podatku miesięcznie, zakupił na podstawie faktury nr 1/05/2017 

paliwo do samochodu osobowego wpisanego do ewidencji środków trwałych i używanego do celów 

mieszanych zgodnie z ustawą o podatku od towarów i usług. Podatnik prowadzi sprzedaż w całości 

opodatkowaną podatkiem VAT. 

Na podstawie fragmentu faktury nr 1/05/2017 ustal wartość, którą należy wpisać w podatkowej księdze 

przychodów i rozchodów w kolumnie 13 Pozostałe wydatki. 

A.     0,00 zł 

B. 140,00 zł 

C. 156,10 zł 

D. 172,20 zł 

Zadanie 26. 

Przedsiębiorstwo AXU sp. z o.o., będące czynnym podatnikiem podatku VAT zakupiło i przyjęło do 

użytkowania 22.05.2017 r. maszynę produkcyjną A. Na podstawie tabeli zawierającej dane z faktur zakupu 

związanych z przyjętym środkiem trwałym, oblicz podstawę dokonywania odpisów amortyzacyjnych metodą 

liniową. 

A. 180 500,00 zł 

B. 188 497,50 zł 

C. 207 132,00 zł 

D. 222 015,00 zł 

Faktura nr 1/05/2017 Miejsce i data wystawienia:                 Krosno 14.05.2017 r. 
Data zakończenia dostawy: 14.05.2017 r. 

Sprzedawca 
Stacja Paliw nr 5 Nosal Kamil 
ul. Krokusowa 20, 45-550 Krosno 
NIP 7317980169 

Nabywca 
Sklep U Piotrka Piotr Porter 
ul. Leśna 34, 345-550 Krosno 
NIP 1423641876 

  

Nazwa towaru Ilość/jednostka 
Cena  

jednostkowa netto 

Wartość 
netto 

Podatek 
VAT 

Kwota podatku 
VAT 

Wartość 
brutto 

Olej napędowy 40 litrów 3,50 zł 140,00 zł 23% 32,20 zł 172,20 zł 

Nr faktury Opis faktury Wartość netto Podatek VAT Wartość brutto 

52/2017 Zakup maszyny produkcyjnej A 153 250,00 zł 35 247,50 zł 188 497,50 zł 

78/2017 Usługa transportu maszyny produkcyjnej A 12 100,00 zł 2 783,00 zł 14 883,00 zł 

125/2017 Usługa montażu maszyny produkcyjnej A 15 150,00 zł 3 484,50 zł 18 634,50 zł 
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Zadanie 27. 

Które przychody nie są podatkowymi przychodami danego okresu ewidencjonowanymi w podatkowej 

księdze przychodów i rozchodów? 

A. Przychody ze sprzedaży towarów.

B. Kary umowne naliczone kontrahentom, lecz nieotrzymane.

C. Otrzymane odsetki od środków zgromadzonych na rachunku bankowym.

D. Otrzymane odsetki za opóźnienie w zapłacie należności za sprzedane towary.

Zadanie 28. 

Przedsiębiorca będący małym podatnikiem, który wybrał metodę miesięczną rozliczania się z podatku VAT, 

zawiadamiając o tym terminowo naczelnika urzędu skarbowego, ma obowiązek składania deklaracji VAT-7 

najpóźniej do 

A. 20 dnia danego miesiąca za dany miesiąc.

B. 25 dnia danego miesiąca za miesiąc poprzedni.

C. 20 dnia ostatniego miesiąca kwartału za dany kwartał.

D. 25 dnia następnego miesiąca po zakończeniu kwartału za dany kwartał.

Zadanie 29. 

Osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą, która posiada trzy samochody ciężarowe 

o dopuszczalnej masie całkowitej równej 12 ton, składa deklarację na podatek od środków transportowych na

dany rok podatkowy we właściwym Urzędzie Miasta i/lub Gminy w podstawowym terminie do

A. 15 lutego każdego roku.

B. 25 lutego każdego roku.

C. 30 kwietnia każdego roku.

D. 30 września każdego roku.

Zadanie 30. 

Fakturę, potwierdzającą zakup środka trwałego amortyzowanego do 31.05.2017 r. dla celów podatkowych, 

należy przechowywać do 

A. 31 grudnia 2022 r.

B. 31 grudnia 2023 r.

C. 31 maja 2022 r.

D. 31 maja 2023 r.
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Zadanie 31. 

Pracodawca, który w dniu 28 lutego 2017 r. podpisał z pracownikiem umowę o pracę, wskazując w niej datę 

rozpoczęcia pracy 1 marca 2017 r., powinien dokonać zgłoszenia pracownika do ubezpieczeń społecznych 

i ubezpieczenia zdrowotnego najpóźniej w dniu 

A. 28 lutego 2017 r. (wtorek). 

B. 08 marca 2017 r. (środa). 

C. 14 marca 2017 r. (wtorek). 

D. 15 marca 2017 r. (środa). 

Zadanie 32. 

W której sytuacji zleceniodawca zatrudniając osobę na podstawie umowy zlecenia, zgłosi zleceniobiorcę 

obowiązkowo do ubezpieczenia emerytalnego, rentowego i wypadkowego? 

A. Zleceniobiorca nie ma innego tytułu do ubezpieczenia emerytalnego i rentowego. 

B. Zleceniobiorca jest studentem w wieku 20 lat, z którym zleceniodawcy nie łączy stosunek 

pracy. 

C. Zleceniobiorca jest emerytem zatrudnionym na umowę o pracę z minimalnym 

wynagrodzeniem u innego pracodawcy. 

D. Zleceniobiorca wykonuje umowę zlecenia zawartą wcześniej z innym zleceniodawcą na kwotę 

minimalnego wynagrodzenia za pracę. 

Zadanie 33. 

Przedsiębiorca zatrudnia tylko jednego pracownika, którego podstawa wymiaru składek na ubezpieczenia 

społeczne wynosi 4 000,00 zł. Które składki na ubezpieczenia społeczne odprowadzi do ZUS płatnik składek 

za ubezpieczonego? 

A. 

Ubezpieczenie  
emerytalne 19,52% 

Ubezpieczenie rentowe 
8% 

Ubezpieczenie  
wypadkowe 1,80% 

Ubezpieczenie  
chorobowe  2,45% 

780,80 zł 320,00 zł 72,00 zł 98,00 zł 

B. 

Ubezpieczenie zdrowotne  
9% 

Ubezpieczenie rentowe  
8% 

Ubezpieczenie  
chorobowe 2,45% 

Ubezpieczenie  
emerytalne 19,52% 

310,64 zł 320,00 zł 98,00 zł 780,80 zł 

C. 

Ubezpieczenie  
emerytalne 19,52% 

Ubezpieczenie rentowe  
8% 

Fundusz Gwarantowanych  
Świadczeń Pracowniczych 

0,10% 

Ubezpieczenie  
chorobowe  2,45% 

780,80 zł 320,00 zł 4,00 zł 98,00 zł 

D. 

Ubezpieczenie zdrowotne  
9% 

Ubezpieczenie rentowe  
8% 

Fundusz Pracy  
2,45% 

Ubezpieczenie  
wypadkowe 1,80% 

310,64 zł 320,00 zł 98,00 zł 72,00 zł 
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Zadanie 34. 

Wysokość stopy procentowej na ubezpieczenie wypadkowe ustala ZUS dla płatników zgłaszających 

A. do 4 ubezpieczonych za dany rok składkowy. 

B. do 5 ubezpieczonych za dany rok składkowy, którzy w okresie 3 ostatnich lat nie złożyli 

informacji ZUS IWA. 

C. co najmniej 10 ubezpieczonych za dany rok składkowy, którzy w okresie 3 ostatnich lat 

złożyli informację ZUS IWA. 

D. co najmniej 7 ubezpieczonych za dany rok składkowy, którzy w okresie 3 ostatnich lat nie 

złożyli informacji ZUS IWA. 

Zadanie 35. 

Płatnik składek miał obowiązek złożyć w ZUS deklarację rozliczeniową oraz imienne raporty miesięczne za 

kwiecień 2017 r. za zatrudnionych pracowników najpóźniej do dnia 

A. 30 kwietnia 2017 r. 

B. 5 maja 2017 r.  

C. 10 maja 2017 r.  

D. 15 maja 2017 r.  
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Zadanie 36. 

Oblicz kwotę, jaką należy wpisać w deklaracji rozliczeniowej ZUS DRA w pozycji Kwota składek 

na ubezpieczenia społeczne, które powinien przekazać płatnik. 

A.    802,87 zł 

B. 1 962,26 zł 

C. 2 265,32 zł 

D. 2 568,38 zł 

Zadanie 37. 

Na podstawie danych z imiennych raportów miesięcznych zawartych w tabeli ustal kwotę składki 

na ubezpieczenie zdrowotne, jaką należy przelać na rachunek ZUS i wykazać w deklaracji ZUS DRA. 

A. 315,00 zł 

B. 465,97 zł 

C. 672,50 zł 

D. 780,97 zł 

Rodzaj imiennego raportu miesięcznego ZUS RCA ZUS RZA 

Imię i nazwisko Ignacy Koza Adam Biela 

Podstawa wymiaru składki  
na ubezpieczenie zdrowotne 

5 177,40 zł 3 500,00 zł 

Kwota należnej składki na ubezpieczenie 
zdrowotne finansowana przez  
ubezpieczonego 

465,97 zł 315,00 zł 
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Zadanie 38. 

Ile wyniosła podstawa wymiaru składki na dobrowolne ubezpieczenie chorobowe zleceniobiorcy za maj  

2017 r., jeżeli z tytułu umowy zlecenia osiągnął przychód brutto w kwocie 10 500,00 zł i otrzymał 

ekwiwalent za pranie odzieży roboczej w kwocie 200,00 zł? 

A. 10 700,00 zł 

B. 10 657,50 zł 

C. 10 500,00 zł 

D. 10 200,00 zł 

Zadanie 39. 

Pracownik podpisał z pracodawcą 10.02.2017 r. umowę o pracę na czas określony od 15.02.2017 r. 

do 20.05.2017 r. Pracodawca wypłacił w terminie ostatnie wynagrodzenie za maj 04.06.2017 r. oraz opłacił 

za maj składki na ubezpieczenia społeczne do ZUS 15.06.2017 r. 

W jakim okresie pracownik podlegał ubezpieczeniom społecznym? 

A. Od 10 lutego do 20 maja 2017 r. 

B. Od 15 lutego do 20 maja 2017 r. 

C. Od 10 lutego do 04 maja 2017 r. 

D. Od 15 lutego do 15 czerwca 2017 r. 

Zadanie 40. 

W maju 2017 r. osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą zatrudniała trzy osoby: 

 Annę Lis w wieku 60 lat na podstawie umowy o pracę z wynagrodzeniem brutto 3 000,00 zł, 

 Alana Nowaka w wieku 29 lat na podstawie umowy zlecenia na kwotę 3 500,00 zł, stanowiącą dla 

niego jedyny tytuł do ubezpieczeń społecznych, 

 Kamilę Janik w wieku 27 lat na podstawie umowy o pracę na ¼ etatu z wynagrodzeniem brutto 

700,00 zł, stanowiącą dla niej jedyny tytuł do ubezpieczeń społecznych. 

Którą kwotę składki na Fundusz Pracy odprowadził płatnik za ubezpieczonych do ZUS za maj? 

A.   73,50 zł 

B.   85,75 zł 

C.   90,65 zł 

D. 102,90 zł 

Miesięczne ograniczenie podstawy wymiaru składki na dobrowolne ubezpieczenie chorobowe 

Okres obowiązywania 01.01.2017 r. – 31.12.2017 r. 

Kwota 250% prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia, o którym mowa  
w art. 19 ust. 10 ustawy o sus. 

10 657,50 zł 

Fragment ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych  
(…)  

Art. 13. 
Obowiązkowo ubezpieczeniom emerytalnemu, rentowemu, chorobowemu i wypadkowemu podlegają osoby fizyczne  
w następujących okresach: 
1) pracownicy – od dnia nawiązania stosunku pracy do dnia ustania tego stosunku; 
2) osoby wykonujące pracę nakładczą oraz zleceniobiorcy – od dnia oznaczonego w umowie jako dzień rozpoczęcia jej  
    wykonywania do dnia rozwiązania lub wygaśnięcia tej umowy;  

(…) 
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